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Ikja e detyruar e
Ndrek Gjinit

Web Designer

drek Gjini né vitin 2001 emigroi familjarisht né Irflandé. Vendimin pér té ikur ¢ mori

pasi u bind se ishte totalisht i paafté pér t'iu pérshtatur, sikundér shkruan ai, ‘normave
té reja’ q¢ kishin nisur ¢¢ formésohen né ndérgjegjen kolekrive té shoqérisé shqiptare, ku njé
maskara quhej i zgjuar, njé hajdur quhej i shkathée, njé vrasés quhej hero, e njé bandit béhej
ministér. Aktualisht, punon si Managing Editor pér revistéen letrare “The Galéay Revieg”,
¢ cila botohet nga Galay Academic Press, si dhe &htz I'T Manager pér njé kompani me
Logo Design,
Ndrek Gjini, éshté freelance lektor né National University of Ireland, Galéay, né programin
MA in Eriting, ku jep disa oré né seminaret e njé lénde qé ka t& bgjé me shkrimrtariné.
Sheépia botuese Galeay Academic Press, i ka botuar njé libér me poezi né anglisht qé
titullohet “The death of Night™.

Punon si pérkthyes (freelance) pér kompani té ndryshme pérkehimesh. Ka shkruar e botuar
shkrime dhe disa pérkthime né shtypin irlandez dhe até shqiptar. E ndjen veten me fat
pasi disa shkrime, poezi, perkthime dhe intervista, jang botuar né disa gazeta dhe antologji
prestigjioze té Irlandés.
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Cili, je realisht? Do t& ithte mivé & tregoje, nga je.
g‘;ufﬁr_#, pwmﬁi}w, a mmﬂﬁ'ﬁqﬂ:&ﬂcﬁ‘iﬂ
€ DErtetE §F génies tende... ¢

(Quhem Ndrek Gjini. Kam lindur ng Pukg. Nga
viti 1991 e deri mé 2001 kam jetuar né Tirané.
Mé pas emigrova né Irlandg€, Kam shkruar ¢ botuar
pocz e publicistiké g8 né vitin e treeé 8 shkollés
s¢ mesme. Pasi mbarova Universitetin né Shlkodér,
nE degén Cijuh#-Letérsl, punova dy vjet méues dhe
njé vit gazetar né gazetén lokale né Puké. NE vitin
1991 u vendosa né Tirané. Fillimisht punova né
gazetén “Kombi®, mé pas né Agjenciné Telegrafike
Shgiptare dhe né gazetén “Rilindja Demokratike”.
ME wvitin 1996, fillova puné si zédhEnés | Ministrisé
sé Brendshme. Mé pas, jam kehyer prapé né gazetén
“Rilindja Demokrarike”. Giaté gjithe kétyre viteve,
perves punés s# perditshme, vazhdowa 8 shlruaj
letérsi duke botuar edhe disa libra.

ME wvitin 2001 emigrova familjarisht né Irland&
Vendimin pér t& ikur ¢ mora pasi u binda se isha
totalisht i paafté pér tiu pérshramur ‘normave té
reja’ qE kishin nisur t& formésohen né ndérgjegjen
kolektive t& shogérisé shgiprare, ku nj# maskara
quhej i zgjuar, njé hajdut quhej i shkathér, njé
vrasés quhej hero, e nj# bandit behej ministér.

MNE Irlandé nuk éshté se gjeta parajsén. Pata fat pérsa
i pérket marrjes s# statusit si refugjar politik, pasi
e perfitova atf me intervistén e paré. Fillimisht,
jeta aty ka qené njE avenmurE e vértets. Nuk dija
asnjé falé anglishe. Mg duhej t# mesoja gjuhén e
té punoja pér ¢ mbajmr familjen. Jetonim né
Castlebar, njé qyret mjaft i vogél né peréndim &
Irlandés. Nuk kishte 25 kurse ku mund t& shkoje
té mesoje gjuhén, Fillova puné si ndihmésfurrear.
Lodhesha shumg. Pas punés, me oré & téra ulesha
e mé&nja anglisht ng shtépi. Mé ndihmonin shumé#
gruaja dhe djali. Ia dola mbané. Kérkova t# béj
njohjen dhe konvertimin e diplomés universicare q&
kisha marré né Shqipéri. ME thané nuk béhet, pasi
Shgipéria nuk « kishte firmosur ende marréveshjen
e Bolonjgs. NE 2004-n u regjistrova né Castleber
College for Further Education pér tf berg njé kurs
njéviear me kohé ¢ ploté pér gazetari & shkruar.
E pérfundova me sukses. Ndérkohg, pérve; punés
dhe shkollés, vazhdova & shkruaj dhe t& botoj
neé gazetén lokale t# Castlebar “The Connaught
Telegraph”. Botova aty mhbi 40 artikuj. N& vitin
2005, disa poezi té miat u hotuan né njé a.nm]ngii
prestigjioze  titulluar “Present Tense” NE  kété
antologji pérfshiheshin autorg mjaft € njohur, njéd
ndér to m:l.djc, ishte fitues i “(;mimi.t Naobel™.

ME vitin 2005, u vendosém né qytecin (;a]E-zy. Aty
u regjistrova né shkolle & lart, né Galéay Mayo
Institute of Technology. n programin me koh# wé
ploté pér Bachelor né Heritage Smdies (Trash&gimi
Kulrurore). Studiova pér katér vjer dhe u diplomava

me BA {Honours) né Heritage Studies (Srudime
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Trash&gimic). Mé pas, vazhdova programin Maseer
of Ares in Eriting né Universitetin e Irlandés né
Galéay. Edhe kété e pérfundova me sukses, Gjatg
giiﬂ'LE ]-\:Etyrc viteve, narén punoja si menaxher né
njé lokal né stacionin e trenit dhe ditén shkoja né
shkollg.

ME pas, kam punuar né Drejtoring e Kultures né
Bashkiné e qytetit CGaléay, si asistent pér Artin ¢
Kulturén, si dhe né Diwejeoring Arsimore lu:‘nj
qyteti sl Advisor, dhe si spccia]ist IT, Akrualishe,
punoj si Managing Editor pér revistén letrare “The
Galéay Reviet®, e cila batohet nga Galgay Academic
Press, si dhe jam IT Manager pér nj€ kompand g
merret me Logo Design. Giithasheu, jam freelance
lekrar né Mational University of Ireland, Galzay, né
programin MA in Eriting, lu jap vetém disa oré né
seminaret e njé lEnde qé ka té béjé me shkrimearing.
SheEpia bomese CGalfay Academic Press botoi
libérin tim me poezi né anglisht, g€ dmllohet “The
death of Might".

Punoj edhe si pérehyes (freelance] pér disa
kompani t& ndryshme perkehimesh, kam shkrar
€ botuar shkrime ¢& miat, sl dhe disa pérkthime
né shtypin irlandez dhe até shgiptar. E ndjej veten
me fat pasi disa shkrime, poezi, perkthime dhe
intervista té miat jané botuar né disa gazera dhe
antalogji prestigjioze t8 Idandgs.

E ke menduar ditén e lindjes sipas perceptimit ténd,
apo ke mbetur tel tregimi § njerfzve F afére?

Jo. ME ka mjaftuar tregimi i nénés time & ndjerg
rreth késaj dice.

Nése do té shlvuanit gdo gie gé 1¢ ka ndodbur deri
tani, beson se Rjerezit do tF donin te levoninf Cili
do té ishte tharmi qé do £ detyronte ta levonin?

As mendja nuk mé shkon t# shkruaj gjéra tf tilla. E
Imnm'd:mj marrezi njé gjé o8 Hllg, Pasi uné nuk kam
asgjé té vacanté pér té théng.

Cfard guan ti pmenduri? A kujton ndanjévén prej
tyre, £ cila pmwis:'f.ﬁs etiketimit, ty vazhdon t#
ket novmaler

Emigrimin tim.

A ke ndonjé falé sekrete gE:p&ﬂar RE MIOIERLEt €
tua tF véshtival

Jo, nuk kam.

8i do ta pErshbruash veten ténde me tre mbiemra?
Endérrimear, Pasionant, 1 dedikuar

Beson se e nfeh veten mirft Si e njeb?

Kam besim t& plot# se nuk e njoh aspak. Kjo pasi
perceptimi im per veten £heE | ndryshém nga ai g8
€ tjerét kang pér mua.

Mutnd té tregosh historing mé ¢F bukur t jetés ng 10
preshtal

findérroj dhe shpresaj g nuk mé ka ndodhur

akoma.
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Po m# 18 vésltivén?

ME mmerran fakd kur ndonjgherg mendoj se mund
tE jetf ndonjé histori mé ¢ @ndé se ajo e naés 58
parE kur mberritfm né Irlandé Tsha me gruan dhe
dy fémijér. Wa futen 2 flemé né njg dhomé me dy
zezaké, Wuk fleea gjichE nacén. Ishte tmerri mé i
rendz qg kisha pérjemar. Ditén tjetér, & né vazhdim,
gjérat ndryshuan pér miré. 1 seabiliznam né njé
banesg 18 miré.

Ke disa hably, ti mendon se ke shiwar ¢ tek ato, apa
kané ardbur ato ek ry?

Leximi dhe udhérimer. Besoj se jam uné ai q& kam
shlkuar tek aca.

Sa beré je nddjeré i tradbiuar? A e ful i tradbing?
Disa herg. Po, mundohem t'i fal.

Tani, pas debadash jetd 1Y pse fimijer shijojué
EmifEring, ashtu si 18 reiturit shijajné vritien?

Ke&cé e shkakton mass production dhe ceknologjia e
informaciongr.

Si miund ta pEreaktash brezin tind, ke besuar tek
ai, cilar kand qFné kushter gf kané ndilar né
forminsin & tijt A mund t§ gubet brez i humbur?
Brezin tim mund ta pércakeaj si Brez i Defarmuar.
NE formimin ¢ tij ndikei regjimi parancjak
komunist né t cilin jeruam. Uné nuk kam hesuar
dhe nuk hesoj tek ai brez, pasi nuk mund & hesoj
né digka t& deformuar,

Cfare nmuk dwvon tek 6 tjevit dhe si ¢ kapéreen
masdurimin ... ¢

Hipalrizing. T kapercej duke héré sikur nuk e kam
kupruar atf cfire ata kang kurdisur,

Mes njeriut mé tévheqés, por edbe mé & varfén
njerint wmE 17 pasuy, por edbe mé 17 shimuuar, cilin
i 12 zgiidhje?

ALE mé o varfErin

Cﬁ#}hﬂﬁh‘e cildad it qgé crman talt #jE sajerl
Sinqeriterin, inteligjencén dhe pErkushtimin.

Si dhe cherd BhtE per ty shidpia jote? Cili Eches
a.ﬁgr'l@" .ﬁmfimﬁ‘tﬂ&fm‘ i qfﬁ:nfuhﬁrm" toutj?
Sheépia &hté githcka. Ajo ndryshon nga banesa.
Uné kam njE banesg ku jetoj dhe njé shrépi g2 ¢
kam brakrisur. ME hanes® gjéné mé & cmuar kam
librar, ME shtEping ¢ hraktisur kam kujrimer.

Cfare vendi =& gonjeshiva né jeten tende? NF fakt
kur gifen?

Vend fare £ paréndésishém. E perdor vetem Joar e
di qE e vErreta mund ¢ vrasé nE shpire shum# rénds
ndakEnd.

Cili fe i nE bashkibisedim me nje mik?

Jam njé fEmijE i singercd q& nuk i pushon kurrd
goja-

Cfaré Eshed frika pér ty° Cilas jan? frikérat mé o
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médha gF lee dhe 5i i leomirollont Cfar if frifeéson oy
né lité baté?

Uné jam shumé frikacak, Frika mE & madhe &hté
vdekja. Mundohem ta kontrolloj até duke punuar
parreshmur pér & [EnE kujtime t& mira tek ama gé do
tE jetojnE pas meje dhe q& mE kang njahur,

Si do ra komentonie: “Sa mé shmé bkalojn# vites, ag
mé inteligients me duken prindérit™?

Pérgiigjen mé e bukur ¢ jep Mark TEain kur choté:
-*Kur isha 14 vjeg, babai im ishte aq injorant saqé
nuk « honepsja dot ta kisha afér meje atg plak mamf.
Por bmr u béra 21 vieg, isha shumé i surprizuar se sa
shumé kishre m&mar dhe sa inteligjent ishee béré im
atE nE kéro shracs vjet".

Cilx Sched flagi g& ju kesi? NE fake ofar? fiugie do o
deisit 8 leislyies

Fugia ime &hte pasioni me o€ cilin uné i h&j punét.
Kjo fugi m& mjatton.

Nése do 12 mervie vesh se do 17 vdisie brenda njs viti,
si do ta organizaje jetén tende!

Do ¢ udhéeoja cdo ditf duke vizimar vende o
ndryshme deri ng ditén kur vdekja do 8 tokiste né
portén time.

Pse ke zgiedhur modele, ape personazhe né jetén
ténde, gfaré 17 ka shayré? Nése do t6 davkaje me &
pér gfaré do i pyesie dbe si do 1F fshte sjellja juaj?
Muk besnj nE modele, Modeli mé § mirg &shte vetja
ime té cilin mundohem ea pérsos cdo minuté,

Kené njé proverk tuajin 12 preferuan pév gfard ju
shérben?

Tan diza. T perdar sipas rastit.

Thone gé feur 28 pelgen puna gé ben, pdo dité ngjan
si tF ishie pushim... Echté e ofrtetd? 5 dbe b §
organizern pushimet ¢ fua ideale?

To nuk &shee e vErtete. Puna, sado q# ta dashurosh
at, prapé £ lodh. Organizimi i pushimeve nuk varet
verEm mga déshirat & mia, pazi uné jam fa.rnilj:lr.

Tané gruaja dhe fémijer q vendosin.

Cilat janf marvédbiéniet ¢ tua me blerjer? Po nie do 7
Shumé t£ zhehta, Blerjet nuk jané pasioni im. Nése
do té kisha mundzsi do & bleja njé shegpi dilm né
mal, me njg hiblinteks 18 madhe.

Po rapartet tuja ne gierat e veja. .. Nese do t8 wund
t7 msanit digha t8 ve, cilfn da ¥ sgjidbnit?
Raporee  shumé& & ngrohta dhe pasionante
Mundohem 2 mésnj gdo dieg dicka & re. Nga
masha 44 deri 50 vjec kam smdinar me lohé
& ploté né Universitet né Irfand# dhe fitova BA
Haonours ne Heritage Smdies dhe mE pas MA in
Writing. 31 vje; mésova compjuter koding dhe
chsite design. Mdoshea kur @ jem 60 viec do filloj
€ mEsnj gjiuhén kincze
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Nedér 6 tjeva libri eshti njé tru gé flet, njé mik gé
pre, njé shpive gé fal, #jF zemdr g8 qan... Cfaré
Lidhje ke me librat dhe cili Ele vendi gé kané zini
né ferén tinde.

Lidhje dashurie. Dhhe si rezultar, vendi qf ato z&ng
né jetén time &hif ai i njé dashuric pasionante g8

do t8 vdesE verdm lour 12 vdes uné.

Maund #7 giykojmé nfjé njeri nga menyra se s T
trajean kafrhée’ Cila Ecla# lidlja g ke me kafshén?

To, mendoj se nuk mund ea gjykojme kurreesi. Ung
nuk kam ndonjé lidhje t& ngushtf me katshée B
si mund t& kemn kur mendaj se disa prej ove ne i
hamé.

Po vaparti gé ke e trupin tind. .. Cila Shté pjesa ¢
trupit gé 18 pilgen mé shumé dbe pser

Me gojén nuk i kam rapartet & mira pasi flas shumé.
Pjesa g mE pElgen mE shumé sheé koka. Kjo, pasi
ma ka mbajrur akoma trurin ng vend.

Bota Gshré njE Liber, dbe ata gé suk udbétajné
lexajné verén njé fage. Gili Eheé vaporti gé keni me
udbdtivain?

Udhztimin nuk do e ndBrroja me asgié né kEE jetE,
NE cilin vend 12 botZs do tF pélgente i jetoje?

Nuk e di. Jam akoma né kerkim & kéij vendi
magjik. Ndoshta qyreti i Pukis mund & jetd
destinacioni im pas disa vicesh.

Liria ... cila &hté pevballia juaj me 1%, si ka giné
raparti me living né jet, sa & beni lufivay dbe sa ¢
keni dashur?

Ung mendoj se ajo ckziston verfm =i iluzion, T&
giithé luftojme pér €i 2gjeruar kuhjte e saj. Nuk e di
sa ia kemi arritur. Uné pér vete kam déshear.

Cifi &slng ndryshismi gf ke mes basbkéshortes
dhe 7 diash don se eleziston dashuria ¢
perjetstrme? §i maund 18 shpstohet dashuriat

K& jané tre pyetje nE njg. S8 pari, nE rastin tim ka

Fad A
(7]

qElluar q& hashkEshorga dhe ¢ dashura 1€ jené njE.
SE dyri, nuk e di nése dashuria e pérjesshme eleziston
apo ja, pasi ky proces tek uné nuk ka mbamar ende.
Dhe s& treti mund & them prapé se, nuk & di ze si
mund e# shpétohet dashuria.

Cfeard &tE vlerisinai shogéver dbe familjar per oy?
Dreri feser do t vazhdajé 1€ leet viers?

Viergsimi shogéror sipas menditmi tim &shtE njé
kod dogmash € shkruara dhe 2 pashkmara. Nuk ¢
di se =2 do 18 2gjasé ky absurd.

Kur njé pevsorn bedl argumente bundéy ideve tuaja,
preferan 8 mbetesh § hesheur dube diter se ke @
dreftf, apo mendon se Fohed mE mird tF tregosh “WF
et T
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Falonisht nuk qéndroj i heshmar, por d:l':ltni dule
sjelle argumentet e mia.

Thuchet se asgjé nuk Sbeé perfelete... Cdo ndodbte
sifer ( islte?

Sikur té ndodhre kjo, bora do ngjante si njé varrezs
e pErloryer mermeri.

NE 18 miré dbe ué 8 keg, 8je mik i virtets, SabeF
giéia mE & mivé né kité bote. Cfard fshté nfé mik-
mileeshd pév jul

Ai Eshté gjithgka. tsheé uné' né trupin dhe mendjen
e njé rjetri.

Cilz foa g detyra mé ¢ mrzitshime g8 v ba rakuar
17 bich?

Ndihmésfurrrar.

NE prunfn ruaj wé f fundis, cilar gend avritjer mé# o
réndisishmer

Freelance Lektor nE Universiter.

Cfaré projeltesh apo ide ban? Gndur nga ty dhe sa
Jiané vealizwar falf teje?

Kané lindur me gindra. Jang realiznar mé pak se
dhjete. JTam nje déshtak i paspur.

Tranzicioni shgiptay &g pivballie e vlerave tF
Lbagéms&qnpm apn zpaﬁ::&frsipmdbywugx

geverité ¢ saff

i Et] dyjave bashk]

Jeta jote pirballf politikss... cili Ele vlerfsimi yt
pEr politibin shaiptare?

i Muk mund ti pErgjigiem ksaj pyetje, pasi nuk

jam i bindur ngse kjo mund & quher politiké apo
banditizém.

g&ﬁ Es.ﬁﬁ"ﬁg‘.!_’pum' i pér gyl

. ADN-ja ime.

Sa &btd pErputhur profesioni gf ke smagjinuar né
fEmijEri me profesionin gF ke sot?

: Nuk ka asnjE pErpuchje.

Sa i fumitur je sot dbe 5i e périeton profesionin ténd?

. Sipas mendimit tim lumeuria e véreet® nuk arriher,

muk preket. Bshed njé Endér e bukur gé né
momentin g ¢ prek, vdes.

Do t5 preferonit 8 ndbitonit né @ shkusrén apo né
7 avdlmen e vendét bu jetoni?

i Az né té shlmarén e as né t& ardhmen. Mg del dhe

tepron & tashmija e tij.

Pay ty gfaré do t8 thot? ujé jet? perfelte?
Ajo nuk cheiston. TE paktén ky éshtE mendimi im.

Sa i ¢ viveetd, keni géng nd Rité intervisti?
Aq sa mé lejon ADMN-ja ime.
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